ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO

PARQUE NACIONAL DA SERRA DOS ÓRGÃOS - EDITAL Nº 01/2024.

INSCRIÇÃO PARA:

Setor de exercício  Nível  Área temática
Requisitos mínimos de

escolaridade

Vagas

[24 Meses]

Escolha do

candidato

BASE TERESÓPOLIS - PISCINA  Nível I  Apoio à gestão do uso público  Ensino Fund. incompleto  04

Atenção: Conforme previsto no item 1.2 do Edital, a inscrição deve ser feita para apenas uma das vagas existentes.

1. IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

Nome:_______________________________________________________________________   Sexo: (     ) M      (     ) F

Cidade/ Município de Nascimento:___________________________UF:_______Data de Nasc:_______/_______/_______

E-mail:_______________________________________________________________________________________________

2. DADOS COMPLEMENTARES

Escolaridade:

Endereço:

Bairro:  Cidade/Município: UF:

CEP: Telefone(s):

CPFno RG No

Filhos menores de 6 anos? ( ) Sim ( ) Não Quantos?

Órgão Expedidor

3. TIPAGEM SANGUÍNEA E FATOR RH:
O + A- A

4. CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO (CNH) (obrigatório apenas para candidatos à Nível II)

Número de Registro:__________________________Categoria:  Validade:_____/______/________

5. UNIFORME: Calça (        )           Camisa (        )      Jaqueta (           )   Coturno (  )

6.  GUARDIÃO DE PISCINA/SALVA VIDAS:

Nº do registro____________________________ Validade: _______/______/__________ Emissor:_____________________

7. EXPERIÊNCIAS DE TRABALHO (Caso seja de seu interesse )
Informe quais trabalhos você realizou nos últimos anos, que mereçam ser destacados. Quais equipamentos e ferramentas

agrícolas e florestais que você possui habilidade em manusear.

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

 Analfabeto  Ensino fundamental completo  Superior incompleto

 Alfabetizado sem cursos regulares  Ensino médio incompleto  Superior completo

 Ensino fundamental incompleto  Ensino médio completo

 AB+  AB-  A+  A-  B+  B-  O+  O-

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

Eu,______________________________________________________________________, portador do

RG nº ______________________________ e CPF nº________________________________________,

declaro para os devidos fins que resido no

endereço:___________________________________________________________________________.

Por ser verdade, assino e dou fé.

Teresópolis, ______de _______________de 2023.

_______________________________________

Assinatura do candidato Testemunhas:

Nome:___________________________________ CPF nº _________________________

Nome:___________________________________ CPF nº _________________________

ANEXO III

CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO CURRICULAR PARA AGENTE TEMPORÁRIO AMBIENTAL DE APOIO A

GESTÃO DO USO PÚBLICO NIVEL II

CRITÉRIOS UNIDADE
PONTUAÇÃO POR

UNIDADE

PONTUAÇÃO

MÁXIMA

ALCANÇÁVEL

NÚMERO DE

UNIDADES

DOCUMENTADA

TOTAL DE

PONTOS

DOCUMENTADO

Tempo de contrato como agente temporário

ambiental concluídos em áreas marinhas

integrantes do SISNAMA – Sistema Nacional do

Meio Ambiente no Brasil (0,5 pontos a  cada mês

trabalhado). Até 24 meses.

Contrato de

agente

ambiental

temporário

0,5 ponto a cada mês

trabalhado

12

Tempo de contrato com empresas prestadoras de

serviços em unidades de conservação integrantes

do Sistema Nacional de Unidades de

Conservação – SNUC, no desenvolvimento das

seguintes atividades de apoio a gestão em

unidades de conservação: serviços

de manutenção, limpeza,apoio administrativo, 

portaria, controlador de acesso, vigilância

patrimonial, motorista, piloto de embarcação,

marinheiro ou marinheiro auxiliar. (0,3 ponto a

cada mês trabalhado). Até 60  meses.

Contrato

terceirizado

em UC

0,3 ponto a cada mês

trabalhado
18

Cursos: Guarda-vidas, mergulho autônomo,

manutenção de embarcações, primeiros socorros,

operação de atividades e equipamentos náuticos

(2 pontos para cada curso com carga horária

de 8 a 36 horas e 4 pontos para cada curso com

carga horária acima de 36 horas). Até 14 cursos

Curso

específico

2 pontos para cada

curso com carga

horária de 8 a 36 horas

e 4 pontos para cada

curso com carga

horária  acima de 36

horas

56

Cursos: Mecânica de automóveis, operador

de motosserra,  operador de roçadeira, condutor

de visitantes, guarda-parque,

interpretação/educação ambiental, guia de

ecoturismo, planejamento e manejo de trilhas,

monitor ambiental, vigilância, monitoramento de

biodiversidade. (0,5 ponto para cada curso com

carga horária de 8 a 36 horas e 1 ponto para cada

curso com carga horária acima de 36 horas). Até

10 cursos.

Curso

específico

  0,5 ponto para cada

curso com carga

horária de 8 a 36 horas

e  1 ponto para cada

curso com carga

horária

acima de 36 horas 

10

Tempo de trabalho como voluntário em unidades

de conservação integrantes do Sistema Nacional

de Unidades de Conservação – SNUC e em

Centros de Pesquisa e Conservação do

ICMBio. (0,5 ponto para cada 80 horas de

trabalhos voluntários). Até o total de 960 horas.

Trabalho

como

voluntario

em UC

0,5 para cada 80

horas de trabalhos

voluntários

06

Habilitação (CNH) nas modalidades D ou E.

Habilitação

CNH

modalidade

D ou E

 1 ponto para CNH

categoria D ou E
1

Curso específico de condutor de embarcação

oficial ou  aquaviário. (1 ponto para cada curso

com carga horária de 6 a 36 horas e 2 pontos para

cada curso com carga horária acima de 36 horas).

Até 10 cursos.

Curso

específico

1 ponto para cada

curso com carga

horária de 6 a 36 horas

e 2 pontos para cada

curso com carga

horária acima de 36

horas

20

Tempo de trabalho tempo de trabalho como  de

condutor de embarcação oficial ou aquaviário (2

 pontos a cada mês trabalhado). Até 10  meses.

Tempo de

trabalho

2  pontos a cada mês

de  trabalho
20

Tempo de trabalho como guarda-vidas (2  ponto

a cada mês trabalhado). Até 35   meses.

Tempo de

trabalho

2 pontos a cada mês

de  trabalho
70

ANEXO IV

FORMULÁRIO DE ENTREVISTA PARA AGENTE TEMPORÁRIO AMBIENTAL DE APOIO A GESTÃO DO

USO PÚBLICO NIVEL II

Indicador Perguntas norteadoras
Pontos

De 1 Até 5

Domínio do

conteúdo na área

específica

Cite em sua trajetória acadêmica maior facilidade/desempenho (Formação)? Entrevistador

deverá verificar se o candidato  mostrou capacidade para narrar com precisão e domínio do

conteúdo na área especifica de atuação.

Domínio técnico na

área específica

Comente um procedimento/atividade maior domínio na área de atuação? Entrevistador

deverá verificar se o candidato mostrou  capacidade de apresentar com precisão e domínio

técnico na área especifica de atuação.

Iniciativa/Tomada

de decisão

Comente uma situação que você teve maior dificuldade como (Função)? Entrevistador

deverá verificar se o candidato mostrou capacidade de identificar com precisão os

problemas e/ou oportunidades da situação relatada e apresentou capacidade de tomar

decisões rápidas e achar soluções efetivas.

Atitude/

criatividade para o

cargo

Exemplifique uma situação emergencial em que teve que agir rapidamente no trabalho?

Entrevistador deverá reconhecer no discurso do candidato características de entusiasmo e

proatividade, buscando ser colaborativo e otimista nos resultados finais, com flexibilidade e

segurança em suas ações.

Capacidade de

trabalhar em grupo

Conte-me uma situação na qual foi necessário o trabalho em equipe para executar suas

tarefas. O entrevistador deverá identificar, nas colocações do candidato, a facilidade em

interagir com as pessoas, criar parcerias, reconhecer suas limitações e contribuir para atingir

os resultados finais. Identificar ainda se o candidato reconhece e respeita os limites dos

outros e é capaz de ser liderado ou ser líder do grupo de trabalho

Interesse e empatia

na  área de atuação

O que mais lhe motiva em seu trabalho? O entrevistador deverá identificar, nas colocações

do candidato, claramente, é sucinto e convincente e demonstra ser capaz de escutar e

procurar entender os outros.

Objetividade no

pensamento e na

expressão

O entrevistador deverá identificar se o candidato possui capacidade para apresentar

respostas objetivas no pensamento e na  expressão.

Clareza ao se

expressar

O entrevistador deverá identificar se o candidato possui capacidade para elaborar e se

expressar com clareza

Fraco (1)

Regular (2)

Bom (3- 4)

Excelente (5)

Demonstrou dificuldade na resposta

Foi superficial na resposta

Foi objetivo na resposta

Demonstrou clareza e precisão na resposta

Parecer do Entrevistador:

RESULTADO: (     ) Aprovado (   ) Não aprovado

Assinatura do Entrevistador:_________________________________________________

ANEXO V

LISTA DE BANCOS CONVENIADOS ACEITOS PARA PAGAMENTO DE SALÁRIOS

- Banco Cooperativo do Brasil S/A

- Banco do Estado do Rio Grande do Sul S/A

- Banco do Brasil S/A

- Banco Bradesco S/A

- Caixa Econômica Federal

- Banco Múltiplo e Itaú Unibanco S.A.

- Banco Santander (Brasil) S/A

- Banco Cooperativo Sicredi S/A

ANEXO VI

DECLARAÇÃO DE BONS ANTECEDENTES CRIMINAIS E IDONEIDADE DA DOCUMENTAÇÃO

APRESENTADA

Eu, _  ,

portador do documento RG nº , CPF nº  ,

declaro, sob as penalidades da lei que:

(i) conforme disposto na Lei nº 7.115, de 29 (vinte e nove) de agosto de 1983, possuo bons antecedentes;

(ii) não possuo parente, até o terceiro grau*, nomeado para cargo comissionado ou função de confiança no âmbito do

ICMBio, bem como servidor efetivo que tenha participado do processo de seleção para contratação temporária

previsto no art. 12 da Lei nº 7.957/1989;

(iii) estou ciente da vedação de nepotismo no âmbito da Administração Pública Federal, conforme Decreto n.

7.203 de 4 de junho de 2010 e que em consequência, não infrinjo nenhum dos seus dispositivos;

(iv) não sou servidor da Administração direta ou indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios,

nem empregado ou servidor de suas subsidiárias e controladas, ressalvadas as hipóteses do inciso XVI do art. 37

da CRFB/88 e do §1º do art. 6º da Lei nº 8.745/93;

(v) estou em dia com as obrigações militares (sexo masculino) e eleitorais;

(vi) não tenho firmado contrato temporário com o ICMBio e IBAMA nos últimos 24 meses;

(vii) estou de acordo com os termos do Edital de Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Brigadistas e

Chefes de Esquadrão para o qual estou me candidatando.

*Código Civil:

Art. 1.591. São parentes em linha reta as pessoas que estão umas para com as outras na relação de ascendentes e

descendentes.

Art. 1.592. São parentes em linha colateral ou transversal, até o quarto grau, as pessoas provenientes de um só tronco, sem

descenderem uma da outra.

Art. 1.593. O parentesco é natural ou civil, conforme resulte de consanguinidade ou outra origem.

Art. 1.594. Contam-se, na linha reta, os graus de parentesco pelo número de gerações, e, na colateral, também pelo número delas,

subindo de um dos parentes até ao ascendente comum, e descendo até encontrar o outro parente.

Art. 1.595. Cada cônjuge ou companheiro é aliado aos parentes do outro pelo vínculo da afinidade.

§ 1º O parentesco por afinidade limita-se aos ascendentes, aos descendentes e aos irmãos do cônjuge ou companheiro.

§ 2º Na linha reta, a afinidade não se extingue com a dissolução do casamento ou da união estável.

Outrossim, declaro que os documentos para a inscrição no Processo de Seleção para Contratação Temporária pelo Instituto Chico

Mendes da Conservação da Biodiversidade, são autênticos e idôneos.

Por ser expressão da verdade, assino a presente DECLARAÇÃO, para os devidos fins de direito.

________________________________, ______ de ______________________ de _________.

________________________________________________________________

Assinatura do candidato(a)